

N^{ro} 150

D. 26 Czerwca.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Prze-
mysłowa 1295.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Król: Warsz: Przyjaciół nauk, poniosło dotkliwą stratę, przez zgon szanownego członka *Krzysztofa Wiesiołowskiego*, który onegdaj, przeżywszy lat 84, przeniósł się do wieczności. Jego zbiór *Medalów starożytnych* należał do najrzadszych.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Z mocy nadesłanych sobie przez Dyrekcją Generalną *Towarzystwa Ogniwego* przy odezwie z dnia 20 Marca r. b. Nr 1232 Rozpisów *Składek Ogniwych* na rok bieżący na miasto *Warszawę i Przedmieście Pragę* przez Komisją Rząd: Spraw Wewnę: i Policji zatwierdzonych, zawiadamia Interessentów że *Pobór Składek ogniowych* z dniem 1 Lipca r. b. Exakcja Miejska Podatków Skarbu Publicznego rozpocznie i przez cały miesiąc Lipiec r. b. codziennie od godziny 8 rano do 1 z południa wyiawszy Święta, dopełniać będzie, po upływie niu zaś tego terminu *zaległe składki ogniowe* w skutek Decyzji JO. Xięcia Na miastnika Królewskiego z dnia 8 Listopada 1824 r. przez kary exekucyjne a następnie przez Sekwestracją ściągane będą. — w Warszawie d. 23 Czerw: 1826 r. Rada Stanu Prezydent *Woyda*, Sekretarz Ilny *G. Jaholkowski*.

Oprócz *Saskiego Ogrodu* który miał wiele gości, wczoraj wieczorem ledwo część mieszkańców stolicy została w mieście; wszystkie przyjemne miejsca w okolicach Warszawy były napelne odwiedzającami.

w księgarzni *Węckiego* znajduje się do nabycia Tom XVIII Rocznika Tow: Król: Warsz: Przyjaciół nauk, zł: 6. — *Elementarz nowy Polski*, czyli nauka czytania, ułatwiona przez B. B. zł: 1.

w Tym tygodniu w Teatrze Narodowym daną będzie pierwszy raz *Opera Wolny strzelec (Frejszyc)* czyli *Kule zaczarowane*, z muzyką *Webera*. Ubiory i cztery dekoracje zupełnie nowe. — Wczoraj po ukończeniu traiedji *Juljusz de Zassen*, *JPan W erowski* grający rolę *Ferdynanda de Senek*, wywołaniem zaszczycony został.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

z *Portsmut* wypłynął statek z 6ciami beczkami na pełnionemi srebrną monetą angielską, którą odesłano do przylądku *dobrej nadziei* i do nowo połud: *Walji*. — Ciało sławnego kompozytora muzyki *Karola Marji Webera*, zostało exenterowane. Lekarze znaleźli w niem wrzód przy otworze oddechowym, niemniej płuce nadpsute, na których znajdowały się 2 wrzody, jeden z nich był wielkości zwyczajnego iain kurzego, a drugi nieco mniejszy, co wszystko miało za powód zawczesnego zgonu tego nieodżałowanego artysty. Zwłoki złożono temczasowo w trumnę ołowianą. Na zapewnienie kosztów pogrzebowych utworzono w *Landynie* składkę. *Weber* napisał pierwszą Operę gdy miał lat 14, wslawił się kompozycją rozmaitych muzyk i jako *Wirtuoz* na fortepjanie; lecz koroną jego

sławy jest *Frejszyc*, który tyle miał wziętości w *Europie* iak żadna *Opera* od czasu pierwszego wystawienia *Don Żuana Mozarta*. — Dla nędzę cierpiących robotników z fabryk *angielskich*, zebrano w *Londynie* składki przeszło 4,708,000 złp: do dnia 7 b.m. — *Xże Orleanu* zapisał z *Anglii* do *Diepe* wielu anglików, dla założenia fabryki i wystawienia rozmaitych maszyn. — w *Anglii* robią teraz płaszcze do podróży, które są nietylko nader lekkie, ale nadto nieprzepuszczają wody w czasie największej ulew. Te płaszcze są wyrabiane z *gumny elastycznej*. — Pan *Riwadja* nowy Prezydent *Stanów amerykańskich de la Plata* wydał rozkaz, żeby sprowadzono z *Europ*y a mianowicie z *Francji* profesorów matematyki, astronomji, budownictwa, górnictwa, mechaniki i t. p. — w *Anglii* teraz wznowiono dawne prawo, że kto w *Niedziele* przeda *Konia*, takowe kupno jest nieważne. — Na ienerałnym zborze kościoła *Szkockiego* niedawno odbytym, mówiono z zapalem o małżeństwach w *Gretna-Green*. Obecni urzędnicy i sędziowie wynurzyli swoje nieukontentowanie w tym względzie w najdotkliwszych wyrazach, i mianowano komitet dla wyszukania środków do ich zatamowania. Gdyby musie powiedział, wtedy niewiedziano by tyle czworokonnnych powozów pocztowych z bogatemi dziedziczkami lub młodemi pannami z pensji, ku półnoey dążących. — Niedawno znaleziono w *ioładku* ryby wiązkę włosów, 2 zęby z białego wosku, i kilka listów miłosnych; wszystko w zielonym iedwabnym woreczku. — *Angielskie* pisma donoszą o nadzwyczajnem wydarzeniu. Jeden młody officer od dragonów, nazwiskiem *Keith Fraser*, przejeżdżał się konno z kilku swoimi przyjaciółmi po nadbrzeżnych skałach, niedaleko *Dorszester*. Znarowiony koń zbiegl się raptownie i spadł z wysokości 200 stop, niosąc swóigo pana na grzbiecie. Biegną

na to miejsce, a, rzecz godna podziwienia! ani człowiek, ani koń, nie zabił się w tym okropnym spadku. Młody officer umarł w 24 godzin później, że zaś koń złamane miał łędzwie, potrzeba mu było wleć strzelić. — Na *Kongresie Meksykańskim* ma być podany prójekt do prawa, aby odtąd, cudzoziemcy chcący iako obywatela osiąść w tym kraju, byli iedynie *Katolikami*, a kto z nich wyznaie inną religiję, aby został *Katolikiem*.
z *Francji*.

Dnia 2 b.m. ukończyła *Izba deputowanych* narady względem budżetu wydatkowego, a nazjutrz trudniła się budżetem dochodów. Pan *Bellar* ma być mianowany *Ministrem* stanu. — Dla *P. Ranninga* *Ministra* *Angielskiego*, przysposabiaią teraz w *Paryżu* pokój w hotelu *Posłów angielskich*, gdzie ma mieszkać gdy przybędzie z *Londynu*. — Pan *Meierber* przybył z swoją młodą małżonką z *Berlina* do *Paryża*, gdzie dyrygować będzie swoją nową *Operę Nimsfa Dunaju*, w teatrze *Odeonu*. — Znany przyjaciel greków *Ejnard* dostarczył *Grekom*, częścią swoim, częścią kosztem komitetów, 2 miljony 76,231 funtów mąki, sucharów, ryżu, sera i pszenicy tureckiej. Dnia 12 b.m. posłał *P. Ejnard* powtórny transport do *Grecji*, składający się z miljona 300,000 funtów żywności, niemniej 80,000 ołowiu. Oprócz tego przernaczył ten szacowny mają 50,000 fran: z których 5,000 dał z własnego majątku, na wykupienie kobiet i dzieci *Greckich*, znajdujących się w niewoli *tureckiej*, które według opisu *Arcy-biskupa z Arty*, iak było są przedawane.
z *Hiszpanji*.

Dnia 22 z. m. trwało ieszcze trzęsienie ziemi w *Granadzie*, wielu mieszkańców opuściło na zawsze to miasto. — Według odebranych wiadomości z *Portugalji*, postanowiła *Królowna Reientka* w poniedziałki, środy i czwartki, między godziną 7 i 9 wieczorem publicznie posłuchanie, na którym każdy człowiek może iej

przełożyć swoją prośbę, skargę, lub inne żądanie. — Król *Hiszpański* w dniu swoich Jnienin zniósł wydany dekret, odsadzający tych Adwokatów hiszpańskich od dalszego trudnienia się prawnictwem, którzy za czasów rządu konstytucyjnego służyli w milicji; z powodu tego ulaskawienia, mieszkańcy *Madrytu* okazali nadzwyczajną radość. — Układa się plan aby we wszystkich głównych miastach Hiszpańskich, utworzone były oddziały *Zandarmów*. — Donoszą, iż banda Pułkownika *Korony* miała być rozproszona przez wojsko Hiszpańskie, a dowódca tej bandy miał umknąć do *Gibraltaru*, iego zaś współ koleldzy rozpieczęcheli się w różne strony. — w Okolicach *Walencji* dotąd jeszcze snują się uzbrojone bandy, przeciw którym wyruszył znaczny oddział wojska.

z Niemiec.

Dnia 30^o z. m. stał się okropny wypadek w więzieniu miasta *Lugano* w *Sawajcarji*. Około godziny 9 wieczorem, obchodził iak zwykle, ieden z Dozorców mieszkania wszystkich więźniów. Gdy wszedł do izby w której osadzono 2 zbrodniarzy oskarżonych o zabójstwo, napadł go z tyłu ieden z nich, nazwiskiem *Fifereti*, zgasiwszy świecę, pchnął go pugiuałem w pierś, ponawiając to kilka razy, nie szczęśliwy Dozorca miał jeszcze tyle siły, że wołał o pomoc swoich kolegów i pobliskiej warty. Przybywając niebawnie oficer, żołnierze i dozorczy, którzy nakłaniali zbrodniarza aby się poddał dobrowolnie, lecz on groził pugiuałem wszystkim obecnym i zapewnił, iż się bronić będzie; wystrząsł z ręcznej broni do wściekłego zbrodniarza trafiła do pierści, lecz zamiast go położyć na mijscu, wprowadziły je szcze w większą wściekłość. Jnnx Dozorca więzienia uderza z tyłu na chcącego ujść zbrodniarza i rani go wrękę. Oficer straży strzelił powtórnie, lecz chybił, przez co zbrodniarz

miał jeszcze sposobność dostania się do drzwi więzienia, gdzie szylwach w brzuch pchnął go bagnietem co iednak bynajmniej nie osłabiło trzykrotnie rannego zbrodniarza, owszem tym więcej iego wściekłość pomnożyło; aż nakoniec moene cięcie pałaszem, osłabiło go tak dalece, iż niemógł z taką szybkością iak przed chwilą bronić się pugiuałem. Młody człowiek odważył się go schwyć i szamotoł się z nim na podłozie, a po małej chwili udało mu się wyrwać zbrodniarzowi pugiuał, który odebrawszy jeszcze kilka ran, z wyrazami najokropniejszych rozpacz, zakończył życie. —

Od Granic Tureckich.

Okręt Austrjacki został wzięty przez Korsarzy Greckich; rozmaite towary i pieniądze, które się na tym okręcie znajdowały, mają wartości 600,000 piasłrów. — Donoszą z *Stambułu*, iż niedawno przywieziono z *Missolongji* 5 wozów napełnionych uszami Chrześcijańskiemi; także kilka chorągwi Greckich. 4 Kapitanowie Grecy, których Turcy prowadzili do *Stambułu*, zostali w drodze przez swoich współ rodaków szczęśliwie odbici. Utrzymują iż *Kapudan Basza* znajduje się od 3ch dni w *Dardanellach*, dokąd wypłynęły d. 17. Maia nowo wybudowane większe okręty Tureckie, które służyć mają do nowej wyprawy przeciw Grekom. Ta eskadra składa się z 4 okrętów, z 4 fregat, i z 12 statków wojennych. Wszystkie okręty Greckie, cofnęły się do *Eginy*, unikając napaści floty Tureckiej. — Rząd Grecki udał się do *Naupliji* i *Hydry*. — Żółd Kanonjerów Tureckich został znacznie powiększony; próci Kanonjerowie pobierają teraz rocznie 100. a ich dowódcy 10,000 piasłrów więcej żołdu niż dawniej. — *Kapudan Basza* ma wkrótce uderzyć na wyspę *Hydry*, w czem będzie mu pomocnym *Ibrahim Basza*, ostatni oberze sobie miejsce ataku na przeciw ogrodów tej

